niani vel Simoniaci. Ita Bellarm. lib. 4. de Notis Eccles. cap. 13. Constat, ait, ex Act. 8. Simonem Episcopalem auctoritatem ambivisse, et data pecunia emere voluisse: ubi vero exclusus fuit, heresim novam excogitasse, ut qui in Ecclesia non poterat, saltem extra eam principiū gereret. Simili enim modo Arius, Valentinus, Marcion, Montanus, Novatianus, Lutherus, exterique heresiarche, quia ab episcopatu, similiū officio et gradu, quem amiebant, repulsi sunt, nova dogmata et hereses adinvenerunt, novasque cathedralēs extra Ecclesiam sibi ericerent, ut ostendam 2. Petr. 2.

En tibi primum post promulgatum Evangelium (nam ante illud simoniaci fuerunt, Balaam, prelio volens vendere sua oracula, benedictiones et maledictiones, Num. 22. 7. et Esau, vendens ius primogenitū, cīque annum sacerdotium fratri Iacobō, Hebr. 12. 16. et Gizei, a Naaman exigens pretium miraculosae curationis a lepra, 4. Reg. 5. 20. et Iason, emens a Antiochē pontificatū, 2. Mach. 4. 8. æquē ac Ananas et Caiphas, cumdem redimenter a Romanis, simonia parentem: en primū sacrilegum Spiritus sancti institutore, Simonem Magum. Tradit S. Clem. lib. 6. Const. cap. 7. diaboli consilium fuisse per Simonem Apostolos, pecunia delinitos et captos, dono Dei privare; sicut Adamum post degustatum cibum interdicatum, promissa immoraltate privarāt. Recete nota Thrasius 1. q. 1. c. eos qui, peiorē esse simoniā heresi Macedonianorum: Illi enim, inquit, creaturam, et servum Dei Patris et Filii, Spiritum sanctum delirando fatentur; isti vero evadent Spiritum efficiunt suum servum, immo quasi pecus et peculium a se emptū, quod aliis divedere ad libitum possint.

Simonia est nequit profere nomine Spiritus sancti. Quocire simonia proprie est peccatum contra Spiritum sanctum. Hinc referit Petrus Damiani epist. 5. cap. 7. simoniaeum quendam scelus suum parvi pendente, insum pronuntiare doxologiam SS. Trinitatis: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, nequivis dicere, et Spiritui sancto;* sed tautum, *Gloria Patri, et Filio,* etiam si secundo et tertio idem iterando, conatus fuisset addere, *et Spiritui sancto, sed frustra.* Nam, ut subiecit Damiani: *Merito Spiritum sanctum dum emit, amisit, ut qui rēclusus erat ab anima, procul etiam consequenter esset a lingua.*

Porro Urbanus II. Pont. anno Domini 1099. ut gransante illo saeculo simoniae p̄strem reprimere, contrā eam scriptis epistolam decretalem, ad Luciūm præpositum S. Inventii apud Ticinum, qua inter alia docet, simoniā esse emere vel vendere beneficium Ecclesiasticum aut aliā rem sacram, eo quod Simon idem fecerit. Audi cum: *Obliticit utrum vendere Ecclesiasticam rem, simoniacum sit?* Hoc simoniacum esse patenter colligitur ex hoc, quod Beatus Petrus Apostolus ait Simoni: *Pecunia tua locum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possidiri. Donum quippe Dei est Spiritus sanctus, et donum Dei est res ipsius Ecclesiae oblata.* Et si bene advertis, Simon Magus qui fidei accessit, non Spiritum sanctum, propter Spiritum sanctum, quo ipso indignus erat (quoniam scriptum est: *Spiritus sanctus disciplina effugiet factum*), sed ideo quantum in ipso est emere voluit, ut ex venditione signorum, que per cumdem febant, multiplicatam pecuniam quam obliterat, lucraretur. Nec Apostolus emploinem Spiritus sancti, quam bene noverat fieri non posse, sed ambitionem talis questus, id est, avaritiam, que est idolorum servitus, in eodem Simoniā exhorruit, et maloeditiois iaculo perculit. Quisquis itaque res Ecclesiasticas, que Dei dona sunt, quoniam a Deo fidelibus, et a fidelibus Deo donantur, queque ab eodem gratis accipiuntur, et ideo gratis dari debent, propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem Simone donum Dei pecunia possidiri existimat, etc. cum principali intentio Simoniā fuerit, sola pecunia avaritia, id est, idolatria, ut ait Apostolus Paulus.

Hinc cursum Henrīus II. Imp. anno Domini 1047. ob simoniā labem a Spiritu sancto desertus, professus est se

A toto triduo dæmones infestos vidisse, flammam in se per fistulam iaculantes, adeo pertinacem, ut noster ignis in comparatione illius iocus putetur, et nihil calere; sed liberatum fuisse a juvēne semiustulato, scilicet a S. Laurentio, cuius Ecclesiam restauraverat. Ita ex Wilhelmo Malmesburiensi et Matthæo Westmonasteriensi resert Baron. tom. 11. anno Christi 1017.

PECUNIA TUA TECUM SIT IN PERDITIONE. Maledicit ^{vers. 20.} hic Petrus Simoni, ex zelo iustitiae, non vindictæ, tamquam index vindictæ sceleris, puta simoniæ, ad cæterorum exemplum et terrorem. Ex charitate ergo id fecit, et studio religionis, ut primi Christiani disserent quantum esset Simonis et Simonie flagitium, q. d. Perreas et damneris, o sacrilegio, cum tuis nummis sacrilegii. Iustum enim in scelus profecti sentientiam, eique debitam pœnam irrogat; subaudi: Nisi pœnitentiam agas, leque emendas. Unde paulo post ad illam cum hortatur, dicens: *Pœnitentiam itaque age.* Magis ergo minando, quam feriendo id dicit, q. d. Dignus es qui pereas morte pœstanti et aeterno: minor tibi, et ex parte Dei denuntio, te periturum iturumque in gehennam, nisi ab hoc criminis respicias. Aliqui enim, si absoluta et efficax fuisset haec Petri sententia, non autem comminatoria, utique subito occidisset Simonem, cumque trusisset in tartara, uti occidit Ananiam et Sapphiram, cap. 5. qui tamen longe minus peccaverant quam Simon. Sed voluit Deus servari Simonem, ad maiores S. Petri cum eo Romæ coram Nerone agones et triumphos.

Addunt Beda et Glossa, haec verba Petri non tam esse imprecacionem, quam prophetiam et prædicionem, quod scilicet Simon in hoc suo scelere aliisque esset periturus et dominandas; esto ex officio suo horetur eum ad pœnitentiam, v. 22. Sic maledicit Psaltes impis ex eodem zelo Psal. 68. *Deleantur de libro viventium.* Sic et iisdem maledicit Christus, non minaudo, sed feriendo in die iudicii, dicendo: *Ite, maledicti, in ignem aeternum.* Porro maledicit Petrus non tantum Simonem, sed et eius pecuniæ, non qua pecunia est; sic enim est Dei creatura, et consequenter res bona; sed quatenus pretium erat simoniæ, et sceleris materia. Sic enim pecunia haec erat impia et sacrilega, dignaque perire, æque ac impius et sacrilegus eius nundinator Simon. Unde S. Hieron. in cap. 3. Micheæ: *Oblatam, inquit, pecuniam cum offrente damnavit.* Et S. Chrys. sic explicat, q. d. *Pecatum tuum tecum sit in perditionem.* Et S. Bernar. ep. 237. citatis hisce Petri verbis, exclamans ait: *O vox tonitruo. o vox magnificientia et virtutis, ad cuius terorem confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion!* Vide de maledictione et quomodo creatura maledicere liceat, disserentem S. Thomam 2. 2. q. 76.

Narrat Baron. anno Christi 1017. (quo saeculo ob tres pseudopontifices valde grassata est simonia; cui prouinde præ aliis valide se possumit B. Petrus Damiani) ex Desiderio Albatore Cassiensi, Episcopum quendam Galliæ a Leone IX. Pontifice a sacris suspensum, furtim data pecunia a Cancellario Leonis absolutionem et restitutionem officii Episcopalis impetrasse. Intellecta fraude Leo, vocato presbitero qui pecuniam nomine Episcopi dederat, ait: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei furtim tentasti pecunias possidere.* Cuius sermonem divina vox ultio est sculta, ita ut amissa mente ab illa die usque nunc, inquit Auctoꝝ, ubique vagabundus incedat, nec ullus dominus, vel claustra, ultra duos dies vel tres eum retinere valeat.

QUONIAM DONUM DEI. Nomen proprium Spiritui sancto est quod sit donum, quia ipse est donum primum in creatum et notionale: procedit enim a Patre et Filio quasi amor utriusque: amor autem est primum optimunumque donantis donum, quo gaudent illi cui donatur, et a quo exteriora dona largiter profluant, eoque largius quia maior est amor. Ita ex S. August. S. Thom. 1. p. qu. 38. art. ult. ibique Scholastici ad unum omnes. Simon ergo volebat emere Spiritum sanctum, ut eum alii venderet, puta dona et gratias Spiritus sancti, non tam gratum facien-

tes, quam gratis das: hæ enim ostentationem, gloriam et quæstum apud homines parvunt; quales sunt, loqui linguis, prophetae, morbos curare, etc. Ita Urbanus II. cuius verba paulo ante recitavi.

Vers. 21. **NON EST TIBI PARS, NEQUE SORS IN SERMONE ISTO.**) Id est, iu re ista; Tigurin. vertit, *in hoc negotio*, puta in receptione et donatione Spiritus sancti. Est metonymia. *Sermo enim ponitur pro re, quam suo sermone expressebat Simon, æque ac Petrus.* Syrus legit, *non est tibi pars, nec sors in fidè ista;* Clemens lib. 6. Constit. cap. 7. *Non est tibi pars in sermone hoc, neque sors in fidè hac.* Sic quoque legunt S. August. tract. 6. in Ioann. et Ambros. lib. 2. de Pœnit. cap. 4. q. d. Tu nou habes fidem veram Christi, sed fings te eam habere, ac proinde Christianæ religionis et Ecclesiæ non es particeps, atque consequenter Spiritus sancti non es capax.

Rursum Vatabl. proprie accipit sermonem pro predicatione, q. d. Prædicatio nostra nihil ad te pertinet: neque enim es ex eorum numero, qui revera credunt, vel non es dignus qui admittaris in consortium Evangelistarum, quorum est conferre Spiritum sanctum.

Addunt aliqui S. Petrum has vocem Simonem expulisse ex Ecclesia, ideoque Iure Canonicæ simoniacos excommunicari: ita Turrian. in lib. 1. Constit. cap. 11. Quin et S. Petrus in Canon. Apost. can. 28. *Si quis, ait, Presbyter, etc. per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, etc. a communione modis omnibus absconditur, sicut Simon Magnus a me Petro abscessus est.* Memorabile est quod scribit. S. Hieron. in vita S. Hieronimii, nimirum eum cum plurimos miraculos curaret, nihil unquam ab eis oblatum gratitudinis ergo voluisse recipere, illudque Christi obtendisse: *Gratis accepistis, gratis date.* Cumque Orionus vir primarius, quem a legionis dæmonum liberaverat, veniret ad eum quasi gratiam redditurus, dona afferens, dixit ei Sanctus: *Non legisti quid Gieszi, quid Simon passi sunt, quorum alter accepit pretium, alter oblitus, ut ille venderet gratiam Spiritus sancti, hic mercaretur?* Cumque Orionus stens diceret: *Accipe, et da pauperibus; respondit: Tu melius potes tua distribuere, qui per urbes ambulas, et nosti pauperes: ego qui mea reliqui, cur aliena appetam?* Tristis autem et in terra iacenti: *Noli, inquit, contristari, fili: quod facio, pro me et pro te facio.* Si enim hæc acceptero, et ego offendam Deum, et ad te legio reveretur. Disce hic, quam Deus velit sua grata dari, Sanctosque, præsertim thaumaturgos, ab avaritia esse puros, et ab aceptione munerum esse liberos.

COR ENIM TUUM NON EST RECTUM CORAM DEO.) Quia distortum per avaritiam et ambitionem, et factum per hypocrisin.

Vers. 22. **SI FORTE REMITTATUR.**) Dices, ergone dubitat Petrus num Simon, si vera pœnitentia remittendum sit peccatum? Resp. nequaquam. Nam primo, $\tau\omega$ forte non est dubitanter, sed potius explicativa confirmantis particula: Græce enim est $\tau\omega\tau\alpha$, quod non tantum forte, sed et *utique*, *sane*, *profecto* significat, estisque sepe explicativa particula apud Homerum, ut notat Gaza lib. 2. Grammat. Sic Christus ait Math. 11. 23. *Si in Sodomis facta fuissent virtutes que factæ sunt in te (o Capharnaum), forte mansissent usque in hanc diem; ubi $\tau\omega$ forte, non est dubitanter (sciebat enim determinate Christus, quid in hoc eas futurum fuissent), sed confirmantis: Græce enim est $\tau\omega$, id est, *utique*. Pluribus exemplis id demonstrat S. Ambros. lib. 2. de Pœnit. cap. 4. et 5. ubi docet nullum esse tam grave peccatum, quod pœnitentia nou delcat. Secundo, $\tau\omega$ forte significat dubium eventum et effectum remissionis, ex dubia causa: licet enim certum esset quod Simon, si ageret pœnitentiam, veniam consequeretur, tamen quia anceps et incertum erat, an esset acturus pœnitentiam, hinc pariter anceps et incertum erat an veniam consequeretur. Liberi enim erat arbitrii, ex eoque libere poterat pœnitentia, vel non pœnitentia: ac videtur Petrus per $\tau\omega$ forte hic ianuere, quod non esset acturus pœnitentiam, ac proinde veniam non consecuturus, uti revera non egit,*

A nec consecutus est. Sic forte Latini usurpant lu rebus quæ evenerunt, sed incerta de causa; forte enim idem est quod contingenter, casu, et velut per sortem. Sic Terentius in Andria: *Forlæ, inquit, aspicio militem, aggredior hominem.* Et Livius lib. 1. *Forlæ evenil.* Et infra: *Forlæ ita acciderat.* Tertio, $\tau\omega$ forte significat fortuitam remissionem non culpæ, si pœnitit, sed pœnæ, v. g. mortis temporalis: Deus enim sepe pœnitentibus licet condonet culpam, non tamen condonat pœnam, ut patuit in Davide poenitente, 2. Reg. 12. 14. *Non morieris, verum tamen, etc. filius qui natus est tibi, morte morietur.* Simile fuit in Nivitys, quibus intonabat Ionas: *Adhuc quadragesima dies, et Ninive subvertetur; egerunt enim pœnitentiam, etsi non essent certi se per cum evasuros excidium.* Unde S. August. in Psal. 50. 8. *Ninivitz, inquit, de incerto egerunt pœnitentiam, et certam misericordiam invenerunt.*

COGITATIO.) Επειον, id est, consilium, conceptus, ex cogitatione, machinatio; Syrus, dolus.

B **IN FELLE ENIM AMARITUDINIS.**) Id est, in felle amaritudo. vers. 23. Simo. Iau. primo, per hoc fel accipi potest ira et invidia: Fel quæ enim sodes et materia est fel, q. d. Video te vehementer iratum, esse amaro et invido corde, eo quod videas te a tuis despici, tuosque discipulos a te ad nos transire: invidies ergo nobis excellentiam, tum gratiarum, tum autoritatis et estimationis: ita Vatabl.

C Secundo, per fel hoc accipi potest hypocrisis. Sic enim fel colore est simile mellis, sed sapore dissimillimum, ita hypocrita os habent melillum, sed felleum cor, q. d. Tu simulas bonitatem, et ambis columbam fellis experitem, id est, Spiritum sanctum suavissimum, eiusque dona; at iatus plenus es malitia et impietate: os ergo habes mellum et columbinum, sed cor felleum et serpentinum.

D Tertio, per fel accipi potest simonia: hoc enim fuit proprium Simonis peccatum. Simonia enim vocatur fel, quia ipsa est sacrilegium felleum, id est, pessimum et amarissimum. Porro Simon videtur non tantum voluisse emere et vendere Spiritum sanctum, sed et pertinaciter sensisse hoc esse licitum, quæ est hæresis. Fuit ergo ipse hæreticus, ut habetur 1. q. 5. can. Petrus. Hæresis ergo est fel amaritudinis.

E Quarto, fel significat quodlibet peccatum, quod amaricat conscientiam, et exacerbat Deum ac Spiritum sanctum, qui totus suavis est et melleus. Hinc in Scriptura peccatores dicuntur Deum suis peccatis exacerbare, amaricare, potare felle et acetum, ut patet Psal. 68. 22. Osee 12. 14. et Deuter. 32. 32, et maxime Deuter. 29. 18. **Ne forte, etc. sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem,** quo hic alludit S. Petrus. Huius rei symbolo Iudæi fellei, Christo in cruce propinuarunt fel et myrrham, Math. 27. 31. Peccator ergo habet cor felleum, id est, pessime affectum erga Deum, erga legem, erga virtutem et honestatem: hæc enim omnia odit.

F Nota. Pro fel, locis citatis Hebr. est ψικη ros, quod peccatum toxicum, quæ fel significat. Peccatum ergo est fel tum et toxicum: Primo, occidens ipsam animam, quæ peccat. fel tristis. pliciter. Nam anima qua peccaverit, ipsa morietur, Ezech. 18. 20.

G Secundo, Deo et hominibus noxiom, inivisum et exosum, adeoque est Deicidium et Christicidium. Si enim veneno, vel telo aliquo perimi et occidi posset Deus, non alio quam peccato occideretur, uti de facto eodem oculis est Christus. Hinc vicissim Deus peccatis et peccatoribus erga se felleis, est felleus, ensque fel ire et vindicta sue propinat, iuxta illud Job 20. 14. *Panis eius in utero illius vertetur in fel aspidum.* Et Ierem. 8. 11. *Potum dedit nobis aquam fellis.* Et cap. 23. 15. *Cibabo eos absinthio, et potabo eos felle.* Et Thren. 3. 5. *Circumdedil me felle et labore.* Hoc fel gehennæ longe amarus est omni felle terræ, quod eius respectu pictum tantum est et factum. Cogitent hoc fel gulosi et peccatores, qui hic cupiditatis sue exiguum mel sorbent, dicantque: Tanti pœnitere non emo, non ita demens ero, ut modico melle æternum et amarissimum fel mihi accersam.

H Denique pro in felle amaritudinis, Græce est εις χολην

παρηστατικούς, id est, *in fel acerbitatis video te esse*; *in fel*, id est, *in felle*, ut verit Noster. *Sæpe enim in ponitur*, id est, *in: nisi* subaudias: *παρηστάτως*, id est, *currentem*, vel *ruentem*. Unde noster Lorinus suspicatur Petrum per revelationem Dei vidisse et cognovisse Simonem fore reprobatum, et addendum pœnis æternis, utpote in quas hoc suo seclerum fide sponte rueret, quæque sunt fel omnis amaritudinis. Unde et subdit:

ET IN OBLIGATIONE INQUITATIS.) Graece οὐ τυχεῖται, id est, *in colligatione*, q. d. Video te multis peccatis, quasi funibus et catenis, undique colligatum esse. Syrus, *in vinculis iniquitatibus te esse video*. Significat Simonem multis peccatis obstruum, in iisque obstinatum esse, scilicet immersum esse superbie, avaritiae, invidiae, magiae, hypocrisi, simoniae, sacrilegio, etc. Talibus intonat Isaías c. 3. 48. *Vx, qui trahitis iniquitatem in vinculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum peccatum.* Vide ibi dicta. Ecce quam acri censura simonia in suo auctore, Simone, a S. Petro perscritta est et damnata: quam proinde concionatores in eius asseclas, puta simoniacos, pari ratione et iure interquicant. Denique noster Mariana per *fel et obligationem iniquitatibus*, accipit penam, non culpam, q. d. Video te felli et obligationi, id est gravi supplicio et vineulis, destinari: *quia enim irretitus es peccatis, hinc video quod te maneat fel et supplicium.*

Vers. 24. PRECAMINI.) Simon singit se pœnitere, ut pœnam evadat: timebat enim ne morte multaretur, uti Ananias mulctatus erat ab eodem Petro, quem in signis terribilibus et thaumaturgum videbat, et metuebat. Nam post discessum Apostolorum multos Samaritanos seduxit, et a fide Christi avertit, ut indicat Irenæus lib. 1. cap. 20. Refert S. Clem. lib. 6. Constit. cap. 7. S. Petrum rursum cum Simone Cesareæ congressum, eum disputando convicisse, ad eum fugam in Italianum coguisse. Inde ergo proficiebant Petrum prævenit, et Neronem circumvenit, eni ob suas prestigias in admiratione fuit, adeo ut illi in insula Tiberina, ubi nunc est templum S. Bartholomæi, statua posita fuerit hoc titulo: *Simoni Deo sancto*, teste Eusebio lib. 2. Hist. cap. 13. Sed tamen certans cum S. Petro, et volans per aera, eius precibus deiecut et ad saxum afflictus, crura confregit, teste Epiph. hær. 22. Quæ de causa Nero, ægre ferens suas in Simone curiosas delicias sibi eruptas, S. Petrum cum S. Paulo morte damnavit, uti habent eius Acta.

Vers. 25. ET ILLI QUIDEM TESTIFICATI.) Διεγενέσθησαν, id est, suo testimonio confirmantes, ea quæ de Christo predicata fuerant a Philippo, dicendo se eadem vidisse et audiisse a Christo, esequæ testes non tantum anritos, sed et oculatos. Si in iudicio et tribunali διεγενέσθησαν dicebatur is, qui affirmabat et testifiebatur quiddam, non in sua, sed in aliena causa, in qua exceptionem intendens liti se offerebat, quo factu litem suam faciebat testificando; qui si mendacii convineceretur, φανερωθησαν, id est, falsi testimoniū criminis, damnabatur, uti Budensis in Comment.

ET MULTIS REGIONIBUS.) Graece καταβατούς, id est, *oppidis, villis, castellis*; Syrus, *payis*; Pagnin. *viciis*: nec enim in Samaria erant multæ regiones, id est, provinciae; sed ipsa unica erat regio integra, sive provincia. Apostolicum ergo est evangelizandæ obire pagos et villas, et rusticos docere res fidic et salutis. Id enim fecerunt hic S. Petrus et Ioannes, imo Christus, dicens: *Pauperes evangelizatur*, uti recte advertit S. Chrysostom.

Vers. 26. VADE CONTRA MERIDIANUM.) Vade versus meridiem: ita Tigurin. et Pagnin. Samaria enim, unde veniebat Philippus, erat ad Septentrionem Gazæ.

HEC EST DESERTA.) Hæc, scilicet non via, ut verit S. Syrus, sed urbs Gaza. Addit hoc Luces ad distinctionem. Duplex enim fuit Gaza: una in Perside, ita dicta, quod in ea, utpote munitionissima, Cambyses omnes suas opes concessor, n. Curtius lib. 13. altera Philistinorum, quæ plane versa et vastata fuit ab Alexandro Magno, teste Curtio lib. 4. ideoque vocatur Deserta: ita Beda, Illu-

Ago, Caiet. Gagneius et alii. Perperam ergo Beza putat *hæc est deserta*, irrepsisse in textum, esequæ delendum: uam enim tantum esse Gazam; scilicet quintam Satrapiam Philistinorum, quæ nunquam plane fuerit deleta, ut dici possit deserta. Hoc enim falsum est. Audi Adriochonium in Descriptione terræ Sanctæ, in Gaza: Alexander Magnus statim atque Tyrum expugnavit, Gazam post biensem obsidionem occupans, in sempiternum vertit tumulum: unde ob id deserta appellatur. Nova vero Gaza non longe a veteri aedificata, tempore Machabæorum, Iosephi et Hieronymi magnopere floruit: unde iuxta eam vixit S. Hilarius; sieut olim et Samson in Gaza veteri, mirum sui roboris decus, vivens, auferendo eius portas; et moriens collisione columnarum domum cum tribus hominum milibus evertens et occidens ostendit, Iudic. 16. 21. et 29. Quæ, qualis, et quanta fuerit Gaza, dixi Ier. 47. 1.

ÆTUORIS.) Abyssinus, ubi nunc regnat Preto-Ioannes. **Vers. 27.** Unde lique eum fuisse Gentilem generi, an etiam reli. **Lemnus**, dubium est. Affirmant Beda, Hugo, Caiet. Noster **in prozelitus**, Lorinus et Sanchez. Verius negant Iren. lib. 4. cap. 10. Baron. Carthus. et alii, censemque eum religione fuisse Iudeum, puta proselytum; tum quia legebat Isaiam: tum quia venerat adorare in Ierusalem: tum quia primo Gentili, puta Cornelio Centurioni, Evangelium prædicavit S. Petrus Act. 10, tum quia magna fuit. **Ethiopibus** cum Iudaicæ familiaritas, et in religione consuens, teste Strabone lib. 17. Unde et circumdeebantur, æque ac Iudei teste Iosepho libr. 8. cap. 4. præsertim quia reges. **Ethiopie** scribunt se filios Salomonis et Davidis, utpote prognatos a regina Saba ex Salomone, uti fuse narrat Damianus Goes libro de moribus. **Ethiopum.**

Ific adimplatum est illud Ps. 67. 32. **Ethiopiu præveniet manus eius Deo: præveniet**, id est, prima veniet, prima extendet, **manus eius**, id est, suas (ut patet ex Hebreo) **Deo**, scilicet ad fidem, obedientiam, fædus et munera ei offerrenda. Unde S. Hier. verit. **Ethiopia festinare manus Deo**: Pagnin. **curreat manus suas Deo.**

Mystice S. August. credendo **præveniet manus**, id est, opera sua; fides enim præcedit bona opera. Per hunc enim **Ethiopem** principem, æque ac paulo post per S. Matthæum Apostolum codem missum, **Ethiopia fidei Christi recipit**: ita S. Hilar. Basil. et alii in Psal. 67. ac S. Hieron. in Abdiā.

EXECUTUS.) Id est princeps, regina et gynæcei custos: quia enim seminariam regiarum pudicitia commendabatur eunuchis, hinc illi effecti sunt auctæ princeps, adeo ut eunuchs idem fuerit quod princeps, ut dixit Daniel cap. 1. Nam, teste Aristotele, cum cætera animalia mansueti si easrentur, solus homo ea sit ferocior. Unde Enthym. in Psalm. 167. scribunt hunc Eunuchum in imperio **Ethiopie**, post reginam, fuisse primum.

CANDACIS.) Nazianz. orat. in S. Baptisma, et Euthym. in Psal. 67. censem hoc esse nomen Eunuchi. Verum alii omnes censem, esse nomen reginæ. **Ethiopum**: nam hi regebantur a feminis quasi reginis, quas Candaces nncupabant: ita Plinius lib. 6. cap. 29. Strabo lib. 17. et Euseb. lib. 2. Histor. cap. 1. Post reginam enim Saba quæ venit ad Salomonem, videtur receptum ut reginae regnarent, ait Mariana. Sic Pharaon, et postea Ptolemæus, fuit communè nomen regum. Egypti; Antiochus, regum Syrie; Caesar, Imperator Rom. Tradunt **Ethiopes** hanc Candacem, sive reginam. **Ethiopia**, vocata fuisse Indiæ, camque ab Eunocho conversam ad Christum, convertisse pariter. **Ethiopiam**. Sic enim aiunt apud Damianum Goes cap. 16. de **Ethiopin moribus**: *Nos ferme prius exteris Christianis omnibus, baptismum ab Eunocho Candacis regine*. **Ethiopia**, cui nomen erat Indiæ, accepimus. Item refert Ortelius in Thæatro orbis, in Abyssia, qui pro **Indiæ**, ait eam vocatam **Judith**.

QUI ERAT SUPER OMNES GAZAS EICUS.) Qui præerat thesauro regio, quasi regine thesaurearius, sicut Romæ dignitas erat questuræ et quæstorum, qui præerant thesauro reipublicæ.

VENERAT ADORARE IN IERUSALEM.) Scilicet Deum verum Iudeorum, tum proprie dicta oratione et adoratione, tum sacrificio. Hoc enim ex legis prescripto nullibi peragi poterat, nisi in templo Ierosolymitano; cum oratio et adoratio in Aethiopia et quovis alio loco fieri posset. Sic adorare sumitur pro sacrificare, Ioannis 4. 20. *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Ierosolymis est locus ubi adorare oportet.* Simile est Ioann. 12. 20. Sophon. 2. 11. et alibi.

Vers. 28. LEGENSQUE ISAIAM PROPHETAM.) Videtur ergo calluisse lingua Hebraicam, ait Hugo et Glossa, quasi Proselytus; nisi dieas Isaiam fuisse conversum in lingua Aethiopicam. Notat S. Chrysost. diligentiam et devotionem Iunius Eunuchi, qui etiam per iter in curru lectorum Isaiam. Et S. Hieron. ep. 103. ad Paulinum: *Reliquit, inquit, aula regiam, et taurus amator legis divinæque scientia fuit, ut etiam in vehiculo sacra littera legere.* Sic hoc saeculo Cardinal. Hosius Concilii Tridentini Praeses, ne quid temporis in itinere perderet, solebat in curru lectitare, ac nominatum lectitabat paraphrasim Osorii in Isaiam; que tunc recens prodierat, ait Protonotarius Roeschius in eius vita.

Vers. 29. DIXIT AUTEM SPIRITUS PHILIPPO.) Scilicet Spiritus sanctus per internam inspirationem et locutionem: ita Beda, Hugo et Bonifacius, licet Caet. et noster Lorinus accipiunt angulum; hic enim vocatur Spiritus Domini v. 39.

Vers. 31. QUONIODO POSSUM, SI NON ALIQUIS OSTENDERIT MIHI?) Gr. οὐ γίγνομαι, id est dux via mili fueri, ut vertit Paginus. Et Tigur. Ergo verba intelligebat, non sensum abdunum, cuius ducem et interpretem postulat. Notent hoc heretici, qui sacram Scripturam intellectu facilem et enibil appetam pronuntialant. Audiant S. Hieron. epist. 103 iam citata: *Nec sanctior sum hoc Eunicho, nec studiosior. qui, etc. ignorabat eum, quem in libro nesciens venerabatur.* Venit Philippus, ostendit ei Iesum, qui clausus latebat in litera, etc. ut intelligeres te in Scripturis sanctis, sine previous et monstrante semitam non posse ingredi. Idem senserunt et fecerunt S. Basil. et S. Nazian. apud Ruthenium lib. 11. Histor. cap. 9. Et S. Augustin. epist. 119. cap. 21. In ipsis, ait, S. Scripturis multo nescio plura, quam scio. Idem lib. 12. Confess. cap. 14. *Mira, ait, profunditas eloquiorum tuorum, Deus meus, mira profunditas; horror est intendere in eam, horror honoris, et tremor amoris.* S. Ambros. epist. 44. ad Constant. Marc. inquit, est in se scriptura divina, habens in se sensus profundi, altitudinem Propheticorum anigymatum. Quocirca S. Hieron. praefat. in epist. ad Ephes. *Nunquam, ait, ab adolescentia aut legere, aut doctos viros quae nesciebam interrogare cessavi, aul me ipsum habui magistrum. Denique ruper Alexandria perrexii, ut videbam Didymum, et ab eo in Scripturis omnibus quae habebam dubia seisciderat.* Idem dicunt alii, quos citavi Proemio in Pentateuchum.

Vers. 32. LOCUS AUTEM SCRIPTURE.) Direxit Spiritus sanctus oculos Eunuchi in c. 33. Isaiæ, quod totum est de Christo eiusque passione, ut ex eo explicante Philippo, Christum agnosceret, in eumque crederet. Unde discimus, quam utile sit legere libros pios, præsertim S. Scripturam. Huius enim lectio interserit se Spiritus sauctus eorum auctor, piasque rerum lectorum cogitationes intellectui, et affectiones voluntati iustillat, quibus homo convertatur, vel ad maiorem sanctitatem provehatur. Ita ex lectio vite S. Antonii, conversi sunt duo illi aulici Imper. ipseque S. August. ut ipse refert lib. 8. Confess. cap. 6. et 7. Imo cum S. Athanasius fugiens Arrianos, vitam S. Antonii a se scriptam Romanam detulisset, eamque legendam dedisset, multi Romani nobiles, viri et feminæ, spreto mundo, vitam religiosam instar S. Antonii amplexi sunt: quorum dux fuit S. Marcella, testa S. Hieron. in eius Epitaphio epist. 16. ad Principiam eius filiam. Sic Societas nostra fudator S. Ignatius, ex vulnere decumbens, eum casu, vel potius Dei nutu et ductu, vitam Christi et Sanctorum lectorum, ex milite seculari factus est dum militie sacræ et religiosæ, uti narrat Ribad. initio Vitæ eius.

Qui ergo suæ salutis et perfectionis, æque ad divinæ

A spirationis et gratiae es! avidus, sequatur et exequatur hoc S. Basili, imo Spiritus sancti, placitum: *Lectioni piaz succedit oratio, orationi lectio.* Et illud S. August. serm. 112. de Tempore: *Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere.* Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur: *cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur.* Feceit hoc S. Marcella, de qua S. Hieron. epist. 16. iam citata: *Divinarum, inquit, Scripturarum ardor erat incredibilis, semperque cantabat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Et illud de perfecto viro: *Et in lege Domini voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte;* meditatione legis non in replicando quæ scripta sunt, ut Iudeorum existimat Pharisæi, sed in opere intelligentis, iuxta illud Apostolicum: *Sive comeditis, sive bibitis, sive quid agitis, omnia in gloriam Domini facientes.* Et Prophetæ verba, dicentes: *A mandatis tuis intellexi, ut postquam mandata complessat, tunc se sciret mereri intelligentiam Scripturarum.* S. Ambros. ser. 55. Quod, inquit, *sacrarum litterarum lectio vita sit, Dominus testatur,* dicens Ioan. 6. *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* Idem lib. 1. Offic. cap. 20. *Cur, ait, non illa tempora, quibus ab Ecclesia vacas, lectio impendas? cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? illum alloquimur cum oramus, illum audiimus cum divina legimus oracula.* S. Chrysost. hom. 33. in Genesim: *Magna, inquit, diligentia divinarum Script. lectio vacemus.* Nam licet desit nobis hominis magisterium, ipse Dominus superne corda nostra intrans illustrat mentem, rationi tubar suum infundit, delegit occulta, doctorgit fili eorum quæ ignoramus, etc. Legitur lectio vacemus magna pietate et attentione, ut possimus a sancto Spiritu ad scriptorum intelligentiam duci, et multum inde fructum percipere. Id deinde probat exemplo nostri huius Eunuchi, quod fuse explicat et pergerit.

TAMQUAM OVIS.) Vide hac explicata in ipso Isaia.

APERIENS AUTEM PHILIPPUS OS SCUM.) Id est, orsus loqui, docere et prædicare Iesum. Hæc enim phrasis significat rem, quam quis ore sua prolocutus est, esse gravem et sublinem, eamque cum pondere et auctoritate eloquens. Symbol. Beda: *Apposite, ait, hæc apertiooris alludit ad nomen Philippum. Philippus enim Hebraice idem est, quod os lampadis; quæ scilicet hic obscuritatem prophetia Isaiae illustrat, et convertat in lucem scientie.* Porro Philippus hic catechizavit Eunuchum, eumque docuit mysterium incarnationis et redemptionis Christi, illi antea iuandit. Sic et Apostoli omnes fuerunt catechisti, eorumque conciones erant catecheses, uti paulus Gal. 6. 6. Hisce ergo ducibus gloriarent nostri catechisti, sciantem suum munus esse Apostolicum. Alacriter ergo et strenue rudes, puti pueros, plebeios, rusticos catechizent. Hoc fecit Christus, hoc Apostoli. Vide dicta Gal. 6. 6.

ECCR AQUA.) Modeste petit baptismum, q. d. Baptiza me, fides plena est, aqua prope, baptizator præsens, ait Glossa. Inde hæc aqua vocata est fons Aethiopis, de quo ex S. Hieron. et Saligenaco audi Adrichom. in Descript. tribus Dan: *Fons Aethiopis, inquit, est in medio itinere, quo itur ab Ierusalem in Gazam contra Beliswaram, vigesimo ab urbe lapide, ad radices montis ebulliens, et eadem gignitur sorbetrum huno, in quo Philippus Eunuchum Aethiopem baptizavit, qui dum in currus vetus testamentum relegret, fontem reperit Evangelii.*

CREDO FILIUM DEI ESSE IESUM CHRISTUM.) Multa a-^{vers. 37.} lia credenda sunt, ut quis dignè suscipiat baptismum; ut mysterium SS. Trinitatis, Ecclesia Catholica, remissio peccatorum, resurrectio, et cetera quæ Symbolo Apostolico contineantur. Quare dubium non est ea evangelizandas Philippum et credita esse ab Eunuco. Præcipuum ergo articulatum de Christi divinitate dumtaxat hic nominalis Lucas, et sub eo cæteros intelligit: quia is unus toti orbi erat novus et pene incredibilis, ac recenter peractus: eum ergo ubique præ ceteris predicabant et inculcabant Apostoli. Similiter non est dubium Philippum exegisse, et Eunuchum exhibuisse signa doloris et contritionis de pecca-

tis admissis. Hic enim dolor requiritur ante baptismum, ut quis sit capax remissionis eorundem et iustificationis: ita S. August. lib. 1. de Fide et oper. cap. 8. et 9.

Vers. 30. **SPIRITUS DOMINI.**) Puta angelus, qui nominatus est v. 26. ita Salmeron, Sanchez, Lorinus, et innuit Hieron. in cap. 63. Isaiae.

RAPUIT PHILIPPUM.) Sicut rapuit subitoque ex Iudea in Babylonem transtulit Habacuc, ut ferret prandium Danieli, cap. 14. 35. sic hic subito ex via Gaza distat quadragecim miliaibus: ita S. Chrysost. OEcum. et alii. Idque Primo, ut per hunc raputum sciret Eunuchus, Philippum esse virum admirabilem et divinum, ait S. Chrysost. Secundo, ut sciret Philippum a Deo ad ipsum catechizandum et baptizandum, esse missum: unde eo facto, ab eodem abripit: it i Lyran. Tertio, quia alias Eunuchus diutius detinuerit Philippum, quem Deus volebat aliis quoque evangelizare: ita OEcum. Porro haec omnia contigerunt paulo post eadem S. Stephani, ut patet ex v. 4. Ude Chronicon Alexand. assertit, secundo anno ab ascensione Christi in celum, conversum esse Eunuchum a Philippo, et Cornelianum S. Petro, de quo cap. 10. Idem sentit Gaspar Sanchez tract. 1. de Prædic. S. Iacobii in Hispan. cap. 9.

IBAT AUTEM PER VIAM SUAM GAUDENS.) Gaudium enim est fructus Spiritus sancti quem in baptismo receperat. Merito gaudebat de tam magno Dei dono, et tam mira et speciali eius providentia sibi collato. Vere S. Aug. in sententiis sent. 90. Non potest, ait, quisquam fraudari delectationibus suis, cui Christus est gaudium. *Eterna enim exultatio est ei, qui bono latatur aeterno.* Et sent. 131. Christiano recte gaudendi causa, non presens saculum est,

Eunuchi sed futurum. S. Hier. in cap. 35. Isaiae scribit hunc Eunuchum prædicasse Christum in Ethiopia, factumque A-postolum Ethiopia, ac de discipulo magistrum. Idem testatur Irenæus lib. 3. cap. 42. Cyrilus catechesi 17. et

A Euseb. lib. 2. historiæ cap. 1. Fertur ipse suscepisse S. Matthæum in Ethiopia missum, in urbe Nadaber, inquit Gagneus. Addit. Dorotheus in Synopsis Sanctorum, et ex eo Neeiph. lib. 2. cap. 6. et 7. huic Euuachum in Arabia Felici, Taprobana, et universa Erythra Evangelium prædicasse, tandemque martyrio coronatum ibidem sepultum: ius super cœmelerium ipsius fidelibus esse monumentum insuperabile, barbaros et scelestos fugans, mortuos depellens, et saevationes operans usque ad præsentem diem.

DONEC VENIRET CÆSAREAM.) Cæsarea urbs Palæstinae sita inter Doram et Ioppem, prius dicta est turris Stratonis; sed ab Herode Ascalonita in honorem Augusti Cæsarialis, cui eam dedicavit dicta est Cæsarea; diversa fuit a Cæsarea Philippi, quæ scilicet a Philippo Herodis filio, in quæ? honorem Tiberii Cæsaris, ad radices Libani ædificata, inde nomen utrumque accepit, ac postea ab Herode Agrippa in honorem Neronis, dicta est Neronias. Porro in hac nostra Cæsarea Philippus hic Diaconus domum habuit, in qua et habitavit cum quatuor suis filiabus Prophætissimis, de quibus cap. 21. In eadem Herodes Agrippa senior, cum quinqueveneria celebraret, neque adulatores compesceret, qui ei peroranti acclamabant: *Vox Dei, non hominis*, ab angelo percussus interiit, Act. 12. In eadem Cornelius Centurius a S. Petro baptizatus, primus in ea Episcopus fuisse traditur, Act. 40. Hic quoque Agabus Propheta zona Pauli se astringens, eius vincula prædictit: unde paulo post Ierosolymæ Paulus viuctus, missus est Cæsarea, ubi coram rege Agrippa et Felice preside causam suam egit, ac detentus in vinculis a Festo Cæsarem appellavit, Actor. 23. et seq. Huius urbis Episcopus postea fuit Eusebius Eccles. Historiæ scriptor, qui inde Cæsareensis est dictus; sicut S. Basilus alterius Cæsareæ, quæ est in Cappadocia, fuit Episcopus: ita Adrichom. in Descriptione terræ Sanctæ.

C A P U T N O N U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Desribitur hic primo conversio S. Pauli. Secundo, duo miracula S. Petri, scilicet curatio Aeneæ paralytici, v. 32. et Dorcadis defunctæ suscitatio, v. 38.

1. SAULUS autem adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, 2. El petiti ab eo epistolas in Damascum ad synagogas; ut si quos invenisset huius via viros, ac mulieres, 3. vincitos perduceret in Ierusalem. 4. Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saulo, Saulo, quid me persequeris? 5. Qui dixit: Quis es Domine? Et ille: Ego sum Iesus, quem tu persequeris; durum est tibi contra stimulum calcitrare. 6. Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? 7. Et Dominus ad eum: Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi, qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes. 8. Surrexit autem Saulus de terra, aperteque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum. 9. Et erat ibi tribus diebus non videns, et non manducavit, neque bibit. 10. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias: et dixit ad illum in visu Dominus: Ananias. At ille ait: Ecce ego, Domine. 11. Et Dominus ad eum: Surge, et vade in vicum qui vocatur Rectus: et quare in domo Iudee Saulum nomine Tarsensem: ecce enim orat. 12. (Et vidit virum Ananiam nomine, introeuntem, et imponentem sibi manus ut visum recipiat.) 13. Respondit autem Ananias: Domine, audiavi a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Ierusalem: 14. Et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum. 15. Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel. 16. Ego enim ostendam illi quanta oporteat cum pro nomine meo pati. 17. Et abiit Ananias, et introiit in dominum, et imponens ei manus, dixit: Saulo frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via qua veniebas, ut videoas, et implearis Spiritu sancto. 18. Et confestim eciderunt ab oculis eius tamquam squamæ, et visum recuperit; et surgens baptizatus est. 19. Et cum accepisset cibum, confortatus est. Fuit autem cum discipulis qui erant Damasci, per dies aliquot. 20. Et continuo in synagogis prædicabat Iesum, quoniam hic est Filius Dei. 21. Stupebat autem omnes qui audiebant, et dicebant: Nonne hic est qui expugnabit in Ierusalem eos qui invocabant nomen istud: et hoc ad hoc venit, ut vincitos illos duceret ad principes sacerdotum? 22. Saulus autem multo magis convalescebat, et confundebat Iudeos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus. 23. Cum autem implerentur dies multi, consilium fecerunt in unum Iudei, ut eum interficerent. 24. Notæ autem factæ sunt Saulo insidiae eorum. Custodiebant autem et portas die ac nocte, ut eum interficerent. 25. Accipientes autem cum discipuli nocte, per murum dimiscerunt cum, submittentes in sporta. 26. Cum autem venisset in Ierusa-

Iem, tentabat se iungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. 27. Barnabas autem apprehensum illum duxit ad apostolos: et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egreditur in nomine Iesu. 28. Et erat cum illis intrans et exiens in Ierusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini. 29. Loquebatur quoque gentibus: et disputabat cum Græcis: illi autem quererant occidere eum. 30. Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tarsum. 31. Ecclesia quidem per totam Iudeam, et Galilæam, et Samariam, habebat pacem, et ædificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione Sancti Spiritus replebatur. 32. Factum est autem ut Petrus dum pertransiret universos, deveniret ad sanctos qui habitabant Lyddam. 33. Invenit autem ibi hominem quemdam, nomine Aeneam, ab annis octo iacentem in grabato, qui erat paralyticus. 34. Et ait illi Petrus: Aenea, sanat te Dominus Iesus Christus: surge, et sterne tibi. Et continuo surrexit. 35. Et viderunt eum omnes qui habitabant Lyddam et Saronam: qui conversi sunt ad Dominum. 36. In Ioppe autem fuit quædam discipula, nomine Tabitha, quæ interpretata dicitur Dorcas. Hæc erat plena operibus bonis, et eleemosynis, quas faciebat. 37. Factum est autem in diebus illis ut infirmata moreretur. Quam cum lavisset, posuerunt eam in conaculo. 38. Cum autem prope esset Lydda ad Ioppen, discipuli audientes quia Petrus esset in ea, miserunt duos viros ad eum, rogantes: Ne pigriteris venire usque ad nos. 39. Exurgens autem Petrus venit cum illis. Et cum advenisset, duxerunt illum in conaculum: et circumsteterunt illum omnes viduae flentes, et ostendentes ei tunicas et vestes, quas faciebat illis Dorcas. 40. Eiectis autem omnibus foras, Petrus ponens genua oravit: et conversus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos: et viso Petro, resedit. 41. Dans autem illi manum, erexit eam. Et cum vocasset sanctos, et viduas, assignavat eam vivam. 42. Notum autem factum est per universam Ioppen: et crediderunt multi in Domino. 43. Factum est autem, ut dies multos moraretur in Ioppe, apud Simonem quemdam coriarium.

Vers. 1.
Saulus
dictus est
a Saul
rege.

SAULUS.) Ita dictus est a Saul, primo rege sua tribus Beniamini. Qui enim Hebr. dicitur Saul, Latine vocatur Saulus. Unde v. 4. pro *Saule*, *Saul*, Graeca et Syra habent, *Saul*, *Saul*. Hinc censem S. Chrysost. et S. Hieron. epist. 27. quosdam e tribu Beniamini servatos esse in communione eius strage et excidio, Iudic. 20. 45. ut ex ea Saulus hie, futurus Paulus, nasceretur. Sicut ergo Saul, ita Hebrei vocatus est, quasi Σαολος sciaui, id est, postulatus, scilicet rex a populo, et commodatus a Deo: ita dictus est Saulus, quod ad vexandam Ecclesiam fuisset a diabolo postulatus, ait S. Hier. in epist. ad Philemon. Rursum sicut Saul persecutus est Davidem, ita Saulus persecutus est Christum Davidis antitypum, ait S. Aug. in Psal. 51.

Symbolice, Saul et Saulus alludit ad Σαολος scievi, id est infernum, ita dictum, quod semper postulet, et nunquam satietur, iuxta illud: *Inferus insatiabiliter cava guttura pandit*. Saulus enim fuit quasi infernus semper hiens ad sanguinem et cades fidem, sed conversus in Paulum factus est calum virtutum omnium, hiens ad Gentium salutem. Ita Arator agens de lapidatoribus S. Stephani:

Ad Sauli, ait, posnere pedes velamina scævi,
Infernū quod Hebreus ait.

Saulus
Greca
quid.
Σαολος
id est,
fucus.

Rursum Saulus apposite Graeca voce et etymo alludit ad σαολος, id est, iactari et agitari, ut Saulus idem sit quod inquietus, omnis agitans, turbans et vexans, quasi σαολος, id est, fluctus et concitatio maris: unde Latinum salum, id est, mare et fretum aestuoso: ita Ambrosiaster in cap. 1. ad Rom. v. 1. Denique Saulus fuit σαολος, id est, vitiosus, fluxus, delicates, laxis.

AD IIIC.) q. d. Needum suam scævitiam et aviditatem sanguinis Christiani exploraverit nece Stephani, et aliorum Christianorum virorum et mulierum, quos trahebat ad vincula et tribunalia, c. 8. v. 2.

SPIRAS MINARUM ET CLÆDIS.) Pagan. spirans minas et cædem, scilicet instar leonis furentis proloquens, et eructans minas atrocissimas et lethiferas. Hic mystice impletum est illud Iacobi de Beniamin (ex eo enim prognatus est Saulus) vaticinium: *Beniamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespre dividet spolia*, ut ex S. Chrysost. Hieron. Ambros. et Beda dixi Gen. 49. 27. Sævit ergo illi lupus. Unde matri Ecclesiæ fuit Benoni, id est, filius doloris: sed mutatus in Paulum factus est Beniamin, id est, filius dexteræ. Hæc enim eius mutatio fuit opus dexteræ Excelsi: ac renascens in Christo; matri Synagogæ mortem intulit, æque ac Beniamini matri Racheli. Rursum sicut Beniamin inter duodecim fratres Patriarchas fuit minimus et ultimus, ita et Paulus inter Apostolos. Et sicut Beniamin a Iosepho multis privilegiis fratribus fuit

Apraelatus, Genes. 42. 44. ita et Paulus a Christo dotatus fuit præ aliis Apostolis.

Unde S. Chrys. miratur Dei potentiam et gratias Christi virtutem, utpote qua Paulum ferocientem et furentem, in ipso astu furoris stitit, fregit et immutavit; nec exceptavit donec furor hic saeviendo subsideret: *Ut ostenderet, ait, potentiam suam vincens, et superans persecutorem in media insaniam*. Sic enim medicum maxime admiramus, quando febrim, cum infestior, et flamnam morbi cum vehementior est, extinguere et penitus abolere potest. Nimi-

Cur a
rum haec fuit vis orationum S. Stephani et fidem, ac ma-
xime B. Virginis pro Saulo, uti dixi e. 7. 57. et 59. Causa
versus?

Causa finalis fuit, ut Deus per Saulum hostem acerrimum Christianorum iam conversum, confundenter Iudeorum incredulitatem, eamque per ipsum reviceret. Quis enim non

credat Christo et Christianismo, cui hostis Saulus tam luculentum perhibuit testimonium? ita S. Chrys. OEcum. et alii. Porro hic ardor saeviendi in Paulo, oriebatur tum

B ex zelo legis Mosaicæ, ut ipse ait Galat. 1. 19. tum ex ardore inventoris et indolis, tum ex invidia glorie S. Stephani, Barnabæ, aliorumque fidem. Hæc enim invidia in cædes erupit, nimis in φθονος in φθονον, uti nomine, ita sibi affinet.

MINARUM ET CLÆDIS.) Hinc patet Saulum præter Ste-

phanum, plures alios fideles occidisse. Unde ipse pœnitens ait Actor. 22. vers. 4. *Hanc viam (vitam Christianorum) persecutus sum usque ad mortem*. Et cap. 26. 10. *Et cum occiderentur, detuli sententiam*.

AD PRINCIPEM SACERDOTUM.) Qui tunc erat Annæ, vel expelto aido Caiphas, aut aliquis ex Annæ filiis, uti dixi c. 4. 6.

EPISTOLAS IN DAMASCUM.) *Damascus* erat caput Sy- vers. 2.

rie, sita ad latus Libani, distans a Ierusalem itinere quinque dierum, puta 50. leucis Gallicis. Unde sicut Syria, sic et Damascus, Iudeis non erat subdita, sed suum habebat regem Arctam, 2. Cor. 11. 31. Habebant tamen Iudei suas plateas Damasci, ubi suis ius dicebant et exercabant: id enim eis concessit Benadad rex Syriae, 3. Reg. 20. 34. Adde Aretam a Iudeis persuasum, eis consensisse in persecutione Christianorum, ut patet 2. Cor. 14. 31.

Nota hic ardorem Pauli, quo grassatus in fideles Ierosolymæ, cæteraque Iudeæ loca, furorem suum extendit in eos Damascum usque. Hoc est quod ipse ait cap. 26. 14. *Et amplius insanies in eos, persecuebar usque in exteras civitates: in quibus dum irem Damascum*, etc. Addit. S. Iustini contra Tryphonem, Principes sacerdotum alios quoque in alias regiones mississe, qui Christianos caperent et persecuerent, forte Pauli exemplo et instinctu. Porro Damasci potius, quam in aliis urbibus Saulus persecutus est Christianos, eo quod dispersos in nece Stephani eo

Paulus
fuit Be-
noni et
Benia-
min ob-
quatu-
ando-
gas.

confusisse audisset; utpote qui in urbe Gentili et regia Iudeis non subdita, ac remota, putarent se immunes fore a persecutione Iudeorum: nec in aliis viciniis urbibus, utpote Iudeæ subditis, vel confederatis, tutos ab ea se fore arbitrarentur.

HUIUS VLE.) Id est, huius instituti, puta Christianismi sectatores ei professores. Vide dicta c. 2. 38.

VINCTOS PERDUCERET.) Ergo multos secum adducebat comites, vel milites, vel satellites, ut patet v. 7. plures petitoribus ab Archisynagogo Iudeorum Damasci, si iis opus haberet.

IN IERUSALEM.) Tum quod majori auctoritate haec fieri vellet, inquit S. Chrys. tum quod Ierosolymis sciret Annam, Caipham, ceterosque Iudeorum principes Christo et Christianis esse infensissimos: Damasci autem adhuc obscurum, et pene iocognitum erat Christianorum nomen, eorumque hostilitas in Iudaismo, uti Saulus censebat, ideoque inuebilis ne ibidem mitiores in eos forent Synagogæ principes.

Vers. 5. **UT APPROPINQUARET DAMASCUS.** (Primo, ut Damasci clarius conversionis ipsius miraculiu[m] ac prouentus appareret, nit Glossa, dum non initio, sed in termino itineris et persecutionis sua, subito cœlitus feritur et immutatur. Secundo, ut cœtitate percussus, illico Damascum introduci posset ad Aniam, qui cum iuaret, catechizaret, et baptizaret. Denique Damascus insigniter nobilitata est conversione S. Pauli. Porro hic locus, in quo conversus est S. Paulus, distat Damasco dimidium miliare; atque in eius conversi memoriam, posteri in honorem S. Pauli templum ibidem erexerunt; ibidem etiamum Christiani, qui Damasci habitant, sepeliri solent. Locus hic by Syris Mergisaser dicitur. Atque Christianorum exercitus iu belli sacer, duce Godefrido Ballonio Damascum petens, ipso conversionis S. Pauli die eodem pervenit, ac ibidem biduo comoratus est. Ita ex Ludovico Romano, Bredembachio, et Guillermo Tyrio, Adrichom. In Descriptione terræ Sanctæ in Damasco; qui et graphicè locum hunc in tabula geographica delineat. Idem milii retulerunt Ronæ viri graves oculati testes, qui Damascum et loca sancta visitarunt.

SUBITO CIRCUMFILLIT EUM LUX DE CAELO.) Angel miraculum tempus, lucisque magnitudo. Nam in meridie hoc contigit cum sol est lucidissimus, ac proinde lux hæc suo fulgore sicut splendorem solis, uti Paulus ipse testatur c. 26. 13. Fuit ergo haec lux instar fulguris et coruscationis, ait Lyras, nec tantum S. Pauli, sed omnium eum eius oculos perstrinxit, ut ipse nit c. 26. v. 31. Id que Primo, ut luc hæc siuorem oculorum animique eius reperceretur et sterneret, itaque mente serenata vocem Christi attentius perciperet, ait S. Chrys. hou[er] de serendis reprehens. Secundo, ut tamquam lupus nocturnis obrans tenebris, effusa luce cœcetur, ait S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarchi, in Benedict. Beniamini. Tertio, ut lux hæc exterior interiores mentis tenebras ei pandaret, iuxta illud Sophan. 1. 17. *Tribulabo homines, et ambabunt ut cœci, quia Dominus peccaverunt.* Quarto, ut lux exterior repræsentaret lucem internam quam Deus Pauli menti infundebat; quaque ei iam semel ipsum, quam persecutionis ipsius scelus palefaciat, iuxta illud quod ipse ait: *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuminavit in cordibus nostris*, 2. Cor. 4. 6. Et illud: *Omnia quæ arguantur, a lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur, lumen est.* Propter quod dicit: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*, Ephes. 5. v. 13. Idem intonat Deus cuiuslibet peccatori, cum in mente eius fulgurat coruscationem et cogitationem mortis, iudicii, gehennæ, etc. Quinto, ut ex hac luce disceret, deinceps sibi ambulandum esse in luce Evangelii, gratia et honorum operum, iuxta illud quod ipse scribit ad Ephes. c. 3. v. 8. *Eritis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate. Sexto, hæc lux erat symbolum doctoratus Pauli, quo illuminatus erat omnes gentes luce doctrinæ, et vite Christianæ, ut ipse Act. 26.

A v. 18. Christum sibi dixisse significat. Porro hanc lucem ^{vide?} spargebat corpus Christi gloriosum. Christus enim hic apparet Saulo, ut patebit v. 5. quasi duellator eum luce sua siderabat, cœcatabat et sternebat, iuxta illud Hab. 3. v. 11. *Sol et luna steterunt in habitaculo suo: in luce sagittarum tuarum iuvant, in splendore fulgorantis hastæ tuæ.* Sie in transfiguratione, splendor corporis Christi radios suos afflavit Mosi et Eliæ, quin et Apostolis, Lucæ 9. 31.

ET CADENS IN TERRAM.) Quasi perculsus et sideratus ^{vers. 4.} a luce fulgurante, ut iam dixi. Fulmen Christi enim sternit homines, imo animalia, arbores, domos, et templum. Lucem hanc adiutiv vox Christi terribilis, instar tonitruis. *Saulo, Saulo, quid me persequeris?* Nam ut ait Job c. 26. v. 11. *Quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?* Sie Seraphim altera voce Deo conclamantibus: *Sanctus, sanctus, sanctus, commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantis*, Isaiae 6. v. 3. et 4. Porro non tantum Saulus, sed et omnes eius comites haec luce prostrati sunt in terram, uti narrat Paulus cap. 26. 14. S. Gregor. homil. 8. in Ezech. opinatur S. Paulum in faciem cedisse; penitentes enim ei sanctificando in faciem cadere, quasi mox per penitentiam resurrecturos; impios vero et impenitentes resupinari in dorsum, ut nunquam resurgent, uti cedidit Indas et satellites Christum comprehensuri, Ioan. 18. 6. Hæc tamen distinctio non est perpetua: nam et Gothi infidelis moriens in faciem cedidit, 1. Reg. 17. 47.

Nonnulli Paulum censem peditem venisse et cedidisse; ^{Paulus, sed communis opinio (quam passim exprimit pictura) anque, an pecc.} est eum suisse equitem, et ex equo cedisse: tum quia longum faciebat iter, scilicet quinque vel sex dierum a Ierusalem in Damascum: tum quia veniebat quasi prætor stipatus satellitibus: ita Sanchez, Lorinus et alii. Tertio, id ipsum suadet Sauli generositas et animositas: fastu enim et ira tumens spirabat minas et eades, esto ex zelo legis, ut sibi videbatur. Quarto, idem innuit eius ruina et prostration: nam cum Christo quasi duellans, ab eo deiecius equo, gravique easu collisus, sed eodem ictum moderante et infringente non elisus, nec oppressus, sentiens potentem eius manum, toto corpore conquassatus et afflitus, illico suos spiritus cristasque depositus, et humiliatus ac supplex Christo victori se dedit, dicens: *Domine, quid me vis facere?* Si enim pedes fuisset, exiguis et levis fuisset eius casus, nec sufficiens ad eius ferociam edemandam. Contrarium tamen sentit Salmeron, et alii, et innuit S. August. dicens eum ambulasse peditem, estque probabile: tum quia Scriptur. nusquam eius equi, vel equitis meminit: tum quia Iudei religiosiores, uti Pharisæi, qualis erat Paulus, vix equis utebatur, uti dixi Deuter. 17. 16. tum quia ipse era iuvenis uti manus acer, ita pedibus celer.

AUDIVIT VOCEM.) Hebraica lingua, ut resert Paulus Act. 26. 14. et c. 22. 9. assertit se solum hanc vocem audisse, non comites suos; corpus enim gloriosum per Dei virtutem sibi assistentem potest facere, ut ab uno videoatur et audiatur, non a ceteris: quia sui suæque vocis speciem potest diffundere ad unum, non ad ceteros, uti docent Scholastici. *Vox de caelo Saulo allata est, ut ostenderetur prædicacionem que ipsi committebatur, esse calcistem, nra Isidor. Pelusiot. lib. 1. epist. 400.*

Moraliter, Deus in Paulo dedit schema et typum conversionis peccatorum. Lux enim representat gratiam excitantem, et internam mentis illuminationem: prostratio in terram, adversitatem: vox, reprehensionem concionatoris, magistri, socii, etc. stimulus, conscientia remorsum: Ananias, confessarium: cœcitas, clausuram oculorum et animi ad res terrenas, ac considerationem alternarum et celestium: triduum ieiunium, satisfactionem pro peccatis per ieiunia et preces: casus squamarum ab oculis, est depositio excusationum: baptismus est penitentia et confessio, quæ est secunda post nafragiūn tabula, et quasi alter baptismus: cibis, est Eucharistia frequentatio: versari cum discipulis, est agere cum probis. Vide S. Bernard. serm. de quatuor orandi modis: ita Sal-

- Lux superans solem, eur?**
1. **Rosp.**
2. **Secundo,** ut tamquam lupus nocturnis obrans tenebris, effusa luce cœcetur, ait S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarchi, in Benedict. Beniamini. Tertio, ut lux hæc exterior interiores mentis tenebras ei pandaret, iuxta illud Sophan. 1. 17. *Tribulabo homines, et ambabunt ut cœci, quia Dominus peccaverunt.* Quarto, ut lux exterior repræsentaret lucem internam quam Deus Pauli menti infundebat; quaque ei iam semel ipsum, quam persecutionis ipsius scelus palefaciat, iuxta illud quod ipse ait: *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuminavit in cordibus nostris*, 2. Cor. 4. 6. Et illud: *Omnia quæ arguantur, a lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur, lumen est.* Propter quod dicit: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*, Ephes. 5. v. 13. Idem intonat Deus cuiuslibet peccatori, cum in mente eius fulgurat coruscationem et cogitationem mortis, iudicii, gehennæ, etc. Quinto, ut ex hac luce disceret, deinceps sibi ambulandum esse in luce Evangelii, gratia et honorum operum, iuxta illud quod ipse scribit ad Ephes. c. 3. v. 8. *Eritis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate. Sexto, hæc lux erat symbolum doctoratus Pauli, quo illuminatus erat omnes gentes luce doctrinæ, et vite Christianæ, ut ipse Act. 26.
 3. **In**
 4. **Secundum,** ut tamquam lupus nocturnis obrans tenebris, effusa luce cœcetur, ait S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarchi, in Benedict. Beniamini. Tertio, ut lux hæc exterior interiores mentis tenebras ei pandaret, iuxta illud Sophan. 1. 17. *Tribulabo homines, et ambabunt ut cœci, quia Dominus peccaverunt.* Quarto, ut lux exterior repræsentaret lucem internam quam Deus Pauli menti infundebat; quaque ei iam semel ipsum, quam persecutionis ipsius scelus palefaciat, iuxta illud quod ipse ait: *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuminavit in cordibus nostris*, 2. Cor. 4. 6. Et illud: *Omnia quæ arguantur, a lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur, lumen est.* Propter quod dicit: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*, Ephes. 5. v. 13. Idem intonat Deus cuiuslibet peccatori, cum in mente eius fulgurat coruscationem et cogitationem mortis, iudicii, gehennæ, etc. Quinto, ut ex hac luce disceret, deinceps sibi ambulandum esse in luce Evangelii, gratia et honorum operum, iuxta illud quod ipse scribit ad